
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V Brně dne 22. dubna 2024 
1 SPR 19/2024 

 

 
Zpráva o činnosti národního zpravodaje pro Eurojust, Evropskou 

justiční síť a pro společné vyšetřovací týmy za rok 2023 
 

JUDr. Světlana Kloučková, Ph.D. 
 

 

 



2 
 

Jako vedoucí Národního koordinačního systému Eurojustu pořádala národní 

zpravodajka dvě celostátní porady, a to ve dnech 7. - 8. 6. a 8. 11. 2023, kterých se 

účastnili kromě státních zástupců mezinárodního odboru Nejvyššího státního 

zastupitelství, kteří jsou rovněž členy Evropské justiční sítě, také specialisté na 

mezinárodní justiční spolupráci (dále jen „MJS“) v trestním řízení z vrchních a 

krajských státních zastupitelství, zástupci Policie ČR zapojení do mezinárodní 

policejní spolupráce a zástupci mezinárodního odboru trestního Ministerstva 

spravedlnosti, kteří jsou rovněž členy Evropské justiční sítě (EJS). Podzimní porady 

se účastnila i zástupkyně oddělení azylové legislativy, odbor azylové a migrační 

politiky Ministerstva vnitra. Kromě jiného byly na těchto poradách konzultovány 

problémy týkající se konfliktu vydávacího řízení a řízení o udělení mezinárodní 

ochrany, zejména ve vztahu k Ukrajině. Výsledkem těchto konzultací bylo metodické 

stanovisko odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra vypracované 

společně s mezinárodním odborem trestním Ministerstva spravedlnosti a 

mezinárodním odborem Nejvyššího státního zastupitelství za účelem poskytnutí 

podkladových informací zejména pro justiční, ale i další orgány příslušné pro 

rozhodování a další postup v řízení o vydání osoby k trestnímu stíhání nebo výkonu 

trestu odnětí svobody (extradice) nebo pro ukládání a výkon trestu vyhoštění, a to ve 

vztahu k Ukrajině v návaznosti na probíhající ozbrojený konflikt na území Ukrajiny 

rozpoutaný agresí Ruské federace, které bylo vydáno začátkem roku 2024.  

 

V roce 2023 se národní zpravodajka ve dnech 27. – 29. 6. 2024 společně s dalšími 

státními zástupci MO NSZ účastnila pracovního setkání se zástupci národního 

zastoupení ČR v Eurojustu, přijetí u prezidenta Eurojustu a konzultací se zástupci 

národních zastoupení některých dalších členských států (Rakousko, Německo) i 

jiných států, které mají své zastoupení v Eurojustu (USA, Švýcarsko, Srbsko, 

Ukrajina). V rámci této pracovní návštěvy se zúčastnila i setkání se zástupci 

národního zastoupení ČR v Europolu. Dále se zúčastnila těchto konferencí: 

- 3. - 5. 5. 2023 – konference sítě CARIN, zaměřené na mezinárodní policejní a 

justiční spolupráci v oblasti pátrání po výnosech z trestné činnosti, jejich 

zajišťování a propadnutí, 

- 12. – 14. 6. 2023 – 60. plenární zasedání EJS ve Švédsku 

 

Jako přednášející se v roce 2022 zúčastnila těchto seminářů a konferencí: 

- 8. 3. a 13. 9. 2023 – přednášky pro konzuly ČR na Ministerstvu zahraničních věcí o 

mezinárodní justiční spolupráci v trestním řízení, 

- 28. 3.  2023 – přednášky na semináři JA ČR pro státní zástupce a soudce, 

nespecialisty na MJS v trestním řízení, 

- 11.5. 2023 – přednáška pro JA ČR týkající se hodnocení oboustranné trestnosti 

v souvislosti s trestnými činy páchanými na Ukrajině, 

- 27. 9., 11.10. a 6. 11. 2023 - přednášky pro soudce ze států střední a východní 

Evropy o evropském vyšetřovacím příkazu a zajišťovacím a konfiskačním příkazu 

EU v rámci institutu CEELI, 



3 
 

- 17.9. 2023 – přednáška pro pracovní poradu VSZ v Praze o aktuálních změnách 

v rámci MJS v trestním řízení, 

- 19. – 20. 9. 2023 - přednášky na dvoustranném setkání ústředních justičních 

orgánů, soudců a státních zástupců ČR a SR, kteří se specializují na MJS 

v trestním řízení, 

- 9. – 10. 10. 2023 – přednáška na regionálním setkání kontaktních bodů EJS ve 

Varšavě k aplikaci zajišťovacího a konfiskačního příkazu EU ve vztahu 

k poškozeným v trestním řízení, 

- 9. 11. 2023 – přednáška pro mezinárodní vzdělávání soudců a státních zástupců 

AIAKOS o obtížných otázkách MJS v trestním řízení. 

 

Dále se národní zpravodajka aktivně účastnila těchto jednání: 

- 23. – 24. 3. 2023 konzultace k provádění DCA se zástupci USA a SRN 

- 10. 5. 2023 zastupovala NSZ na hodnocení na provádění Úmluvy Organizace 

spojených národů proti korupci ze dne 31. října 2003 (UNCAC) 

- dne 8. 9. 2023 - konzultace s USA v Praze, které se týkaly dosud neskončených 

věcí vzájemné právní pomoci v trestním řízení, 

- 20. – 22. 6. 2023 jak expert se účastnila hodnocení SR na provádění EVP v praxi 

v rámci 10. kola vzájemných hodnocení členských států, 

- 22. 3. a 30. 11. 2023 - pracovní setkání NSZ se zástupci Ministerstva kultury, 

Policejního prezidia ČR, Generálního ředitelství cel, Národního památkového 

ústavu, Vojenského historického ústavu, Ministerstva obrany a Archeologického 

ústavu Akademie věd k problematice ochrany kulturních statků ČR, 

- 23. 11. 2023 – pracovní setkání mezi orgány činnými v trestním řízení a celními 

orgány ČR a SR týkající se koordinace spolupráce obou států při sledování zásilek 

obsahujících drogy, 

- 5. – 7. 12 2023 - zastupovala NSZ při hodnocení ČR na provádění EVP v praxi 

v rámci 10. kola vzájemných hodnocení členských států, 

- v průběhu roku se účastnila několika školení k digitalizaci MJS v trestním řízení 

(TREIO), ze kterého poskytla výstupy pro Ministerstvo spravedlnosti ČR. 

 

Členka týmu národní zpravodajky Mgr. Danuta Koné-Król ve dnech 27. - 28. 3. 

2023 poskytla přednášku na téma mezinárodní justiční spolupráce pro nespecialisty 

v Justiční akademii v Praze. Ve dnech 29. – 30. 3. 2023 se účastnila on-line 

konference v Eurojustu na téma mezinárodní justiční spolupráce s USA. Ve dnech 7. 

- 8. 6. 2023 a dále 8. 11. 2023 se účastnila porady specialistů na mezinárodní justiční 

spolupráci. Ve dnech 13. - 14. 6. 2023 poskytla přednášku na téma mezinárodní 

justiční spolupráce v rámci školení Justiční akademie v Kroměříži, které bylo 

zaměřeno na kybernetickou kriminalitu. Ve dnech 7. - 8. 9. 2023 se účastnila 

bilaterálního jednání se zástupci MSP USA, které se uskutečnilo v Ministerstvu 

spravedlnosti v Praze. Ve dnech 27.  - 29. 6. 2023 se účastnila pracovní porady se 

zástupci Eurojustu a Europolu v Haagu.  

 



4 
 

Členka týmu národní zpravodajky JUDr. Richterová, Ph.D. v roce 2023 byla 

dočasně přidělena k práci prokurátorky v Mezinárodním trestním soudu v Haagu. 

 

Národní zpravodajka průběžně aktualizuje celkový přehled SVT, ve kterých se 

účastnila či stále účastní ČR. V loňském roce bylo uzavřeno celkem 10 SVT, ve 

kterých se účastní Česká republika a které se týkaly těchto typů trestné činnosti: 

drogová trestná činnost, obchod s lidmi, korupce, podvod, legalizace, nelegální 

obchod s vojenským materiálem, daňová trestná činnost, neoprávněný přístup k PC 

systému, padělání a pozměnění platebního prostředku. 

 

Průběžně je na mezinárodním odboru Nejvyššího státního zastupitelství prováděna 

aktualizace metodických pomůcek pro státní zástupce, které jsou pro oblast MJS 

v trestním řízení publikovány na Extranetu SZ a na které se členky tohoto týmu také 

podílí. 

 

Kromě činností uvedených shora národní zpravodajka a členka jejího týmu Mgr. 

Danuta Koné-Król zpracovávaly agendu, která přísluší mezinárodnímu odboru 

Nejvyššího státního zastupitelství na základě zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní 

justiční spolupráci ve věcech trestních, ve znění pozdějších předpisů a podávají 

vyjádření Ministerstvu spravedlnosti ČR k připravovaným právním předpisům EU 

nebo k mezinárodním smlouvám v oblasti příslušné specializace. Podílí se také na 

uzavírání dohod o SVT. Obě rovněž pracovaly jako kontaktní body Evropské justiční 

sítě, kde zpracovávaly jednotlivé případy spolupráce s kontaktními body této sítě z 

jiných členských států EU. 

 

 


